
Partes en el procedimiento principal

Recurrente: Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid

Recurridas: E.N., S.S., J.Y.

Fallo

El artículo 29, apartados 1 y 2, del Reglamento (UE) n.o 604/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 26 de junio 
de 2013, por el que se establecen los criterios y mecanismos de determinación del Estado miembro responsable del examen 
de una solicitud de protección internacional presentada en uno de los Estados miembros por un nacional de un tercer país o 
un apátrida, en relación con el artículo 27, apartado 3, de dicho Reglamento,

debe interpretarse en el sentido de que

no se opone a una normativa nacional que permite a un órgano jurisdiccional nacional que conoce de un recurso 
interpuesto en segunda instancia contra una sentencia por la que se anula una decisión de traslado adoptar, a petición de las 
autoridades competentes, una medida cautelar que permita a estas no adoptar una nueva decisión hasta la resolución de 
dicho recurso y que tenga por objeto o por efecto suspender el plazo de traslado hasta dicha resolución, siempre que tal 
medida solo pueda ser adoptada cuando la ejecución de la decisión de traslado haya sido suspendida durante el examen del 
recurso interpuesto en primera instancia, de conformidad con el artículo 27, apartados 3 o 4, de dicho Reglamento. 

(1) DO C 471 de 22.11.2021.

Sentencia del Tribunal de Justicia (Sala Séptima) de 30 de marzo de 2023 (petición de decisión 
prejudicial planteada por el Naczelny Sąd Administracyjny — Polonia) — Gmina O. / Dyrektor 

Krajowej Informacji Skarbowej

(Asunto C-612/21, (1) Gmina O.)

[Procedimiento prejudicial — Fiscalidad — Impuesto sobre el valor añadido (IVA) — Directiva 
2006/112/CE — Artículo 2, apartado 1, letras a) y c) — Entregas de bienes y prestaciones de servicios 

realizadas a título oneroso — Artículo 9, apartado 1 — Conceptos de «sujeto pasivo» y de «actividad 
económica» — Municipio que organiza el desarrollo de las energías renovables en su territorio en favor de 

los residentes, propietarios de un bien inmueble, que han manifestado el deseo de estar equipados con 
sistemas de energías renovables — Participación de dichos propietarios que asciende al 25 % de los costes 
subvencionables, sin que pueda exceder de un valor máximo acordado entre el municipio y el propietario 
interesado — Reembolso al municipio mediante una subvención del voivodato competente del 75 % de los 
costes subvencionables — Artículo 13, apartado 1 — No sujeción de los municipios por las actividades u 

operaciones en las que actúan como autoridades públicas]

(2023/C 179/05)

Lengua de procedimiento: polaco

Órgano jurisdiccional remitente

Naczelny Sąd Administracyjny

Partes en el procedimiento principal

Demandante: Gmina O

Demandada: Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej

Fallo

Los artículos 2, apartado 1, 9, apartado 1, y 13, apartado 1, de la Directiva 2006/112/CE del Consejo, de 28 de noviembre 
de 2006, relativa al sistema común del impuesto sobre el valor añadido,
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deben interpretarse en el sentido de que

no constituye una entrega de bienes y una prestación de servicios sujetas al impuesto sobre el valor añadido (IVA) el hecho 
de que un municipio entregue e instale, a través de una empresa, sistemas de energías renovables a aquellos de sus residentes 
propietarios de inmuebles que hayan manifestado el deseo de equiparse con ellos, cuando tal actividad no tenga por objeto 
obtener ingresos continuados en el tiempo y solo dé lugar, por parte de dichos residentes, a un pago que cubra, como 
máximo, una cuarta parte de los costes ocasionados, financiándose el resto con fondos públicos. 

(1) DO C 95 de 28.2.2022.

Sentencia del Tribunal de Justicia (Sala Séptima) de 30 de marzo de 2023 (petición de decisión 
prejudicial planteada por el Naczelny Sąd Administracyjny — Polonia) — Dyrektor Krajowej 

Informacji Skarbowej / Gmina L.

(Asunto C-616/21, (1) Gmina L.)

[Procedimiento prejudicial — Fiscalidad — Impuesto sobre el valor añadido (IVA) — Directiva 
2006/112/CE — Artículo 2, apartado 1, letra c) — Prestación de servicios realizada a título oneroso — 

Artículo 9, apartado 1 — Conceptos de «sujeto pasivo» y de «actividad económica» — Municipio que 
organiza gratuitamente la retirada de amianto en beneficio de los residentes, propietarios de un bien 

inmueble, que han manifestado estar interesados — Reembolso al municipio mediante una subvención del 
voivodato competente del 40 % al 100 % de los costes — Artículo 13, apartado 1 — No sujeción de los 

municipios por las actividades u operaciones en las que actúan como autoridades públicas]

(2023/C 179/06)

Lengua de procedimiento: polaco

Órgano jurisdiccional remitente

Naczelny Sąd Administracyjny

Partes en el procedimiento principal

Demandante: Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej

Demandada: Gmina L.

Fallo

Los artículos 2, apartado 1, 9, apartado 1 y 13, apartado 1, de la Directiva 2006/112/CE del Consejo, de 28 de noviembre 
de 2006, relativa al sistema común del impuesto sobre el valor añadido,

deben interpretarse en el sentido de que

no constituye una prestación de servicios sujeta al impuesto sobre el valor añadido (IVA) el hecho de que un municipio 
encargue a una empresa que efectúe operaciones de retirada de amianto y de recogida de productos y residuos de amianto 
en beneficio de aquellos de sus residentes propietarios de inmuebles que hayan manifestado estar interesados, cuando tal 
actividad no tenga por objeto obtener ingresos continuados en el tiempo y no dé lugar, por parte de esos residentes, a 
ningún pago, al estar financiadas las mencionadas operaciones con fondos públicos. 

(1) DO C 95 de 28.2.2022.
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	Asunto C-612/21, Gmina O.: Sentencia del Tribunal de Justicia (Sala Séptima) de 30 de marzo de 2023 (petición de decisión prejudicial planteada por el Naczelny Sąd Administracyjny — Polonia) — Gmina O. / Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej [Procedimiento prejudicial — Fiscalidad — Impuesto sobre el valor añadido (IVA) — Directiva 2006/112/CE — Artículo 2, apartado 1, letras a) y c) — Entregas de bienes y prestaciones de servicios realizadas a título oneroso — Artículo 9, apartado 1 — Conceptos de «sujeto pasivo» y de «actividad económica» — Municipio que organiza el desarrollo de las energías renovables en su territorio en favor de los residentes, propietarios de un bien inmueble, que han manifestado el deseo de estar equipados con sistemas de energías renovables — Participación de dichos propietarios que asciende al 25 % de los costes subvencionables, sin que pueda exceder de un valor máximo acordado entre el municipio y el propietario interesado — Reembolso al municipio mediante una subvención del voivodato competente del 75 % de los costes subvencionables — Artículo 13, apartado 1 — No sujeción de los municipios por las actividades u operaciones en las que actúan como autoridades públicas]
	Asunto C-616/21, Gmina L.: Sentencia del Tribunal de Justicia (Sala Séptima) de 30 de marzo de 2023 (petición de decisión prejudicial planteada por el Naczelny Sąd Administracyjny — Polonia) — Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej / Gmina L. [Procedimiento prejudicial — Fiscalidad — Impuesto sobre el valor añadido (IVA) — Directiva 2006/112/CE — Artículo 2, apartado 1, letra c) — Prestación de servicios realizada a título oneroso — Artículo 9, apartado 1 — Conceptos de «sujeto pasivo» y de «actividad económica» — Municipio que organiza gratuitamente la retirada de amianto en beneficio de los residentes, propietarios de un bien inmueble, que han manifestado estar interesados — Reembolso al municipio mediante una subvención del voivodato competente del 40 % al 100 % de los costes — Artículo 13, apartado 1 — No sujeción de los municipios por las actividades u operaciones en las que actúan como autoridades públicas]

